Jam cum ex testimoniis supra prolatis constet, senatum ad haec decernenda et efficienda „consiliis“ Sociorum friburgensium „permotum esse“, dubitari non potest, quin his consiliis praecipuum pondus addiderit auctoritas Canisii. Is unus certe apud senatum plus valebat, quam reliqui Socii simul efficere poterant. In \**processu beatificationis Canisii* anno 1627 Friburgi instituto prolatum est testimonium *Guilielmi Lautenschlager* protonotarii apostolici et friburgensis capituli S. Nicolai canonici. Qui testatus est, Canisium „praedicando Christi Euangelium et Fidei Romanae veritatem, tantum in tali suo ardore profecisse, ut ciues Friburgenses in templo ciuitatis S. Nicolai hortatu Canisij ad id conuocati solenni iuramento iurarint, se vitam et sanguinem Catholicae et Apostolicae Fidei posthabitueros: eumque animum ipsi etiam Fri-

<sup>1</sup> Dominica II. Quadragesimae sive 26. Februarii.

<sup>2</sup> Anno 1583 Ludovicum Hermann, Franciscum Praderwan, Ioannem Pittng, Iacobum Bucher id munus tenuisse affirmat *Berthier*, Bonh. 219.

<sup>3</sup> Guilielmo Techtermann.

<sup>4</sup> „Sexaginta“ hi ad senatum maiorem pertinebant. Ex iis eligebantur consiliarii secretiores *Schaller*, *Institutions* etc. [v. supra p. 19] 561–574.

<sup>5</sup> Terram veterem 24 parochiae, quae circum urbem erant, terram novam loca reliqua sive „praefecturae“ constituiebant.

<sup>6</sup> 9. Decembris sive Dominica II. Adventus.

burgensium ditioni toti ab eodem Canisio ingeneratum esse, ut pro incremento et conseruatione orthodoxae fidei ardenti animo uitam eum morte commutarent" (ex apographo P. Petri Hugonis S. J., Can. 63 f. 115<sup>a</sup> 134<sup>a</sup>; eadem fere sunt in „*Positione*" a. 1734, Summ. p. 28, et in „*Positione*" a. 1833, Summ. p. 69).

Primus, quod sciam, *Dorigny* 361 a. 1707 affirmavit, Canisium omnes reipublicae friburgensis vicos peragrasse et in iis mandatu senatus professionem fidei excepisse. Dorignum hac in re secuti sunt *Lougaro degli Oddi* S. J. (Vita del Venerabil Servo di Dio il Padre Pietro Canisio, Napoli 1755, 230), *Boero* (Can. 380), *Raemy de Bertigny* 92), *Genoud* (107) etc. At neque in senatus decretis modo prolatis, neque in historia collegii friburgensis, neque in antiquioribus Canisii vitis id ulla ratione significatur. Canisius ipse scripsit, Friburgenses „iurasse civili magistratui" (v. supra p. 186). Accedit, quod extra urbem friburgensem plerique lingua gallica iurasse videntur; quam Canisius, si non nesciebat, certe haud multum callebat. Praeterea parochiae plus quam 50 eodem die, qui erat 9. Decembris, iurarunt, neque fieri poterat, ut Canisius in singulis adesset.

Dubitari tantum potest, num Canisius Staviaci fuerit, cum ibi Ioannes Lauten-Heid et Guilielmus Techtermann Friburgo missi iusiurandum professionis fidei exciperent. Eos m. Augusto 1584 illud excepisse, ex senatus libro, ut supra dictum est, constat. In codice autem quodam, qui Staviaci ad Lacum (Estavayer-le-Lac. Stäffis) asservatur et „*Annales de don Grangier*" inscriptus est, refertur: Ex tabulis rationum a Ludovico Gardian praefecto staviacensi collectis intellegitur, a. 1584 hoc accidisse: „Le Père Canisius, premier Jésuite qui ayt paru à Fribourg et qui mourut en odeur de Sainteté, arriva à Estavayer le 8 août 1584, accompagné de quelques membres du conseil des Deux-Cents": *Annales d'Estavayer*. Par D. *Jac. Philippe Grangier*, Chanoine d'Estavayer, ed. ab *Ern. Grangier* et *F. Brüllhart*, Estavayer-le-Lac 1905, p. 443. Notandum est, et Heidium et Techtermannum Canisio amicitia iunctos fuisse. Verumenimvero certum est, Canisium, circa initium m. Iulii 1584 Friburgo Augustam profectum, Kalendis Augusti Ingolstadii fuisse (v. infra, monum. 1364) neque ante d. 15. Augusti Friburgum redisse (v. infra, monum. 1359).

Ceteroquin non constat, quo mensis Augusti die professio illa facta sit; quam potius die aliquo sacro, quam 8., qui dies Mercurii ex operosis diebus erat, factam esse dixeris. Poterat „*Annalium*" auctor in die assignando errare. Canisius d. 26. Augusti 1584 Friburgi orationem sacram habuit; v. supra p. 625.

Varias huius professionis formulas posuerunt Berchtold, Berthier, Holder. Valde autem verisimile est, Canisium a. 1584 operam contulisse ad „novam" illam professionis formulam condendam vel potius ad antiquam recognoscendam ac perficiendam. Nam et Friburgenses eum de eiusmodi rebus saepe consulebant, et ipse, quo erat fidei catholicae studio, libenter ad eas operam praestabat. Huius igitur formulae duo vidi exempla Friburgi in archivo reipublicae: Unum (A), quod commentarium (brouillon, minuta) esse videtur, exstat in codice „*Mandatenbuch* 1<sup>a</sup> f. 60<sup>a</sup>—62<sup>b</sup>": huius tempus quidem ascriptum non est; sed eum medium sit inter mandata 9. Februarii 1584 et 30. Aprilis 1584 data cumque in eo codice ordo temporum servetur, facile intellegitur, cui tempori assignandum sit. Alterum (B), quod apographum eiusdem temporis esse videtur (2<sup>o</sup>; 6 ff.: 5½ pp.), exstat in „*Geistliche Sachen*" Nr. 454; eadem manu, qua prius illud, scriptum esse videtur; in eius tergo (p. 12) manu antiqua notatum est: „*Mandat vff Letare* 1584". Puto igitur, Dominica „*Laetare*" sive IV. Quadragesimae, quae eo anno erat 11. Martii, homines „terrae veteris" sive parochiarum circum Friburgum sitarum in hanc formulam iurasse (cf. supra p. 636). Verisimile quoque est, idem fecisse homines „terrae novae" sive praefecturarum, cum 9. Decembris 1584 fidem profiterentur (v. supra p. 636). Nec quicquam, puto, obstat, quominus dicamus, in ipsa etiam urbe professionem (cui faciendae Dominica II. Quadragesimae sive dies 26. Februarii designata erat; v. supra p. 636) his verbis

factam esse. Professio haec gallice scripta est. Certum tamen est, eam germanice quoque olim scriptam esse in usum eorum, qui germanice loqui solebant (cf. *Holder* l. c. 189—196 200—204). Neque tamen eiusmodi exemplum repperi; germanica enim professionis exempla illa, quae Friburgi in archivo reipublicae vidi, ab hac professione discrepant. Digna haec est, quae hoc loco evulgetur. Nam ex ea Friburgensium non solum fides, sed etiam externa ac publica disciplina cognoscitur. Simul in ea multa vestigia multique fructus cernuntur contionum Friburgi a Canisio habitatum. Sequar autem exemplum B.

„Au nom de la sainte Trinité Amen. Nous l'aduoyer petit et grand Conseil de la ville de Fribourg. A tous et vng chacun de quel estat condition et qualite quilz soyent par ces presentes fasons scanoir. Que nous auons considere comme par le bon regime de noz predecesseurs qui ont applique tout leur pouuoir a l'entretien de paix, vnion et concorde entre leurs subietz. Lem<sup>a</sup> Republique auecque laide du tout puissant s'est louablement augmentee, singulierement en obseruant et maintenant l'estat de nostre sainte foy Catholique, et en icelle persenerant si constamment par la grace de nostre redempteur, que aucune nouvelle doctrine et sinistre interpretation de la parole Euangelique par docteurs quelz quilz soyent qui se sont efforces<sup>b</sup> la ruiner<sup>c</sup> ne les a pen diuertir. Bien congnoissans l'enseignement de telz nonneaux docteurs et prophetes auoir pris source de la zizanie et mauuaise semence non pas de la bonne<sup>d</sup>, fesans noz dicts ancestres comme les sages, viuans simplement, et croyans fermement tout ce que par l'instinct du saint Esprit l'Eglise Catholique a tenu. Paraynsi voulans snuire leurs traces, principalement en ce temps calamiteux remplij de tous scandales, et pareillement nous dresser apres le fil et chemin che dieu a monstre a son Eglise, pour euitier plusieurs et infinies doctrines nouvellement jntroduittes contre icelle<sup>e</sup>, Auons trouue tresexpedient et necessaire ne rafraichir la memoire des Articles de nostre foy Catholique a nos subietz en general et specialement a la Jeunesse a present croissante laquelle tant par nonchalence des parens que par faute des pasteurs en pourrait estre ignorante pour respect dequoy auons aduise de faire conuenir derechef tant en nostre ville que autres noz Jurisdiccions et terres tous noz subietz et leur donner d'entendre que nostre vouloir est entierement et totalement que ceulz et tous ceuz qui habiteront et feront residence en icelles ayent a l'exemple de tous nos louables predecesseurs a fermement tenir croire obseruer et garder tous et chacuns pointz et articles de la vraye ancienne Religion Chatolique Crestienne que la sainte Eglise Romaine et Apostolique a tenu et encore de present tient et professe<sup>f</sup> ouuertement et nous monstre en l'interpretation de la sainte et diuine Escriture et des tresuenables sept sacrement comme sont le Baptesme, Confirmation Sacrement de l'antel penitence extreme vnion Ordre et Mariage.